זיהוי ודאי של גופה או חלק ממנה מתקיים בין היתר כאשר להשוואה בין נתוני זיהוי של גופה או חלק ממנה ובין נתון דומה של נעדר או של קרובי משפחתו יש תוצאות חיוביות. נתוני זיהוי מופקים מאמצעי זיהוי, ובהם טביעות אצבע (להלן - ט"א), משנ⁷ ודגימה ביולוגית (כגון שיער, רירית ודם). ביולי 2011 תוקן חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996⁸, ונקבע בו בין היתר כי המשטרה רשאית להקים מאגר של נתוני זיהוי של נעדרים ואלמונים (להלן - מאגר נעדרים ואלמונים או המאגר), וכי היא רשאית למסור למכון נתוני זיהוי גנטיים⁹ (להלן - פרופיל גנטי) כמפורט בחוק. בהמשך לכך הקימה המשטרה במז"פ את המאגר.

6 אם נעדר לא אוכן ואלמוני לא זוהה במשך חמש שנים מהמועד שבו התקבלה ההודעה על ההיעדרות או מיום מציאת האלמוני, ייגנז התיק בארכיון שבמטה הארצי של המשטרה לפי התנאים וההליכים המפורטים בפקודה.

7 מבנה השיניים וסימנים ייחודיים בהן.

8 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי) (תיקון מס' 3), התשע"א-2011.

9 נתוני זיהוי גנטיים הם נתונים שהופקו מ-DNA שהופק מדגימה ביולוגית.

10 נתונים שריכז ראש החוליה לבקשת משרד מבקר המדינה.

במכון רשימת פרופילים גנטיים של אלמונים שטרם זוהו אשר לא נכללו בקובצי החוליה. נוסף על כך, הועלה במעקב שהמז"פ והמכון לא מחקו מהמאגר פרופילים גנטיים הנוגעים לאלמונים שזוהו ולנעדרים שאוכנו, שלא בהתאם להוראות החוק.

11 על פי הוראות תקנות בריאות העם (קבורה מחדש), 1941, יש לפנות לרופא המחוזי של משרד הבריאות ולבקש את הוצאת הגופה לצורך בדיקה.

12 אמצעי הזיהוי שצה"ל נוטל מחיילים הם ט"א, צילומי שיניים ודגימות דם. נטילת ט"א וצילומי שיניים מוסדרת ברין (סעיף 11 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, ותקנות שירות בטחון (אמצעי זיהוי), התשמ"ט-1989), ואילו דגימות הדם ניטלות בהסכמה של החייל בלבד. יצוין כי דגימות הדם נשמרות במאגר של צה"ל ומפוענחות רק כאשר מתעורר צורך בזיהוי של חלל או באיתור נעדר.

2. עדכון הפקודה והנוהל: כמו כן הועלה בביקורת הקודמת כי הפקודה שהייתה אמורה להתעדכן לכל המאוחר בדצמבר 2007 לא עודכנה ולא התאימה למבנה הארגוני של המשטרה באותה עת.

נוכח זאת העיר משרד מבקר המדינה שעל הגופים הנוגעים בדבר - המשטרה, המשרד לביטחון הפנים ומשרד הבריאות - להחליט בהקדם אם להקים את המאגר במכון או במשטרה ולקדם את הקמתו לפי החלטה שתתקבל.

2. בהתאם לסימן א' בפרק ד' לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 (להלן - החוק), רשאית המשטרה לנהל מאגר של נתוני זיהוי (להלן - המאגר הפלילי). על פי החוק, רשאית המשטרה לכלול במאגר הפלילי נתוני זיהוי שהופקו מאמצעי

22 במחצית השנייה של שנת 2007 החליטה המשטרה להקים את יחידת להב 433.

(א) "אמצעי זיהוי" של אדם מוגדר בחוק כל אחד מאלה: ט"א; דגימה ביולוגית של תאי לחי ושל שער או דגימת דם מזערית; ותצלום²⁶. "נתוני זיהוי" לענין זיהוי אדם מוגדרים בחוק נתונים שהופקו מט"א או נתונים שהופקו מ-DNA אשר הופק מדגימה ביולוגית או תצלום.

אשר לנטילת דגימה ביולוגית - על פי חוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958 (להלן - חוק חס"ם), אם יש יסוד סביר לחשש שסיבת מותו של אדם אינה טבעית או שמותו נגרם מביצוע עברה פלילית, קצין משטרה רשאי בין היתר לבקש משופט בית משפט השלום להורות על ביצוע בדיקה או נתיחה של הגופה (להלן - הוצאת חס"ם).

בתשובתו לביקורת הקודמת מסר משרד המשפטים כי לא נדרשת הסמכה חוקית לנטילת אמצעי זיהוי מגופה, מחפץ או ממקום. לגבי גופה אנונימית, ככל שהנטילה אינה באה לכדי נתיחה המוסדרת בחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953, ובחוק חס"ם, הרי שהדבר מתחייב לשם כיבוד המת וכחלק ממחויבות אנושית להביאו לקבורה מוזהה. סמכות המשטרה לנטילת אמצעי הזיהוי, כאמור, נתונה לה מכוח הסמכויות שהוקנו לה לשם ביצוע תפקידיה לפי פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, ומכוח סיכום הדיון שהתקיים אצל היועץ המשפטי לממשלה ב-21.8.02.

בעת ביצוע הביקורת הקודמת, קודם לתיקון החוק מיולי 2011, לא נהגה המשטרה לבקש הוצאת חס"ם אם לא עלה חשד שמותו של אלמוני נגרם מביצוע עברה פלילית.

כלומר, כל אימת שתתבקש נטילת דגימה מאלמוני כדי לאפשר השוואת נתונים לצורך זיהוי, תדאג היחידה החוקרת לפנות לבית המשפט ולבקש הוצאת חס"ם²⁷.

- | | |
|----|---|
| 23 | חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי) (תיקון מס' 3), התשע"א-2011. |
| 24 | סעיפים 111 כה - 111 כז לחוק. |
| 25 | סעיף 111 כז(ב)(2) לחוק. |
| 26 | תצלום מוגדר בחוק כך: תצלום פניו ומראה גופו של אדם שאינו חושף את חלקי גופו המוצנעים. |
| 27 | נוהל הטיפול בנעדרים ואלמונים, בפרק "הטיפול בתיקי אלמונים", סעיף 1 ו' 6. |

כאמור, בהתאם להנחיית ראש א"ם, ממועד התחלת הפרויקט מפיקה מעבדת DNA נתוני זיהוי גנטיים

28 סימן ג' בפרק ד' לחוק, סעיפים 111 ו-111א.

29 תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי) (המאגר ואבטחתו, עיון בו, מחיקה ביעור והפקה חוזרת), התשס"ז-2007, ק"ת תשס"ז, עמ' 443.

מדגימות DNA שהתקבלו מקרובי משפחה של נעדרים, ונתונים אלו נשמרים במאגר הפרופילים הגנטיים. כמו כן, כולל המאגר פרופילים גנטיים שהפיק המכון ושנמסרו למעבדת DNA (רובם של אלמונים ומיעוטם נוגעים לנעדרים).

המשרד הוסיף שמחלקת ייעוץ וחקיקה בו מלווה את צה"ל בגיבוש תזכיר החוק האמור. לדבריו, המטרה היא לחוקק חוק אשר יסדיר הן את אופן נטילת

36 אמצעי הזיהוי שצה"ל נוטל מחיילים הם ט"א, צילומי שיניים ודגימות דם. נטילת ט"א וצילומי שיניים מוסדרת בדין (סעיף 11 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, ותקנות שירות בטחון (אמצעי זיהוי), התשמ"ט-1989), ואילו דגימות הדם ניטלות בהסכמה של החייל בלבד. יצוין כי דגימות הדם נשמרות במאגר של צה"ל ומפוענחות רק כאשר מתעורר צורך בזיהוי של חלל או באיתור נעדר.

אמצעי הזיהוי והן את אופן שמירתם בצה"ל, ואשר בין היתר יקבע הוראות בעניין השימושים המותרים באמצעי הזיהוי ובעניין העברת נתוני הזיהוי מצה"ל לגופים חיצוניים כגון המשטרה.